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HANDLEPLAN MOD PARTNERVOLD OG DRAB 
 
I Stop Vold mod Børn beskæftiger vi os primært med det familieretslige område ud fra et voldsfagligt perspektiv. 
Vores målgruppe er således børn og forældre der udsættes for vold af en nær relation, herunder en forælder.  
Vi har erfaret, at det kan være meget svært for en kvinde at bryde med volden, såfremt der er fælles børn med 
voldsudøveren. Habituelt opfordrer myndighederne forældre til at samarbejde i en skilsmissesituation. 
Indsatserne der tilbydes ved kommunerne og i Familieretshusene, er derfor tilpasset målsætningen om, at 
forældrene skal samarbejde. I de familier hvor der forekommer vold, øges risikoen for yderligere vold, særligt 
mod børnene og partnerdrab, når myndighederne gennemtvinger et samarbejde mellem et offer og en udøver. 
Dette fordi indsatserne almindeligvis giver udøver adgang til offeret – både fysisk og psykisk.  
Et højt antal af vores medlemmer har været udsat for kvælningsforsøg, ofte under overværelse af de fælles 
børn. Risikoen for partnerdrab øges med 8 gange i de sager hvor kvælningsforsøg har fundet sted. Det er derfor 
forbundet med alvorlig sikkerhedsrisiko, når myndighederne påtvinger kvinder udsat for vold og 
kvælningsforsøg, at indgå et tæt samarbejde med udøveren. Presset fra myndighederne og den deraf øgede 
adgang til offeret for udøver, kan bevirke at kvinden udvikler en belastningsreaktion, PTSD, depression og/eller 
angst. Indsatser og undersøgelser til og af familien fokuserer i alt for høj grad på kvindens reaktioner på den vold 
hun udsættes for fremfor volden.  
 
I dag er der ingen krav om at familiebehandlere, aut. psykologer, børnesagkyndige eller frontpersonale skal have 
voldsfaglige kompetencer. Myndighedsmedarbejdernes fravær af kompetencer indenfor partnervold og vold 
mod børn resulterer desværre i, at ofre for partnervold mister forældremyndigheden over de fælles børn. Vi er 
af den opfattelse, at det ikke er i barnets tarv, at have bopæl hos en forælder som har begået vold mod den 
anden forælder. Fraværet af voldsfaglige kompetencer og fokus på volden og udøver, kan resultere i at 
frontpersonale og myndighedsmedarbejdere overser signalerne der leder til drab af barnet. Drab af børn kan 
være en del af partnervolden.  
 
Fokus i vores handleplan er derfor på voldsfaglig uddannelse af frontpersonale og myndighedsmedarbejdere, 
samt børn og kvinders sikkerhed og ret til et liv uden vold.  
 

UDDANNELSE  
Frontpersonale og myndighedsmedarbejdere skal certificeres til at udarbejde risikovurderinger, og der skal være  
kvalitetsstandarder for sikkerhedsarbejdet. Der skal udvikles en uddannelse (min. 30 ETCS-point) til  
frontpersonale og myndighedsmedarbejdere, herunder kommune, Familieretshuset, domstolene,  
Ungdomskriminalitetsnævnet, Ankestyrelsen, daginstitutioner, skoler og eksterne aktører såsom psykologer.  
Indtil uddannelsen er implementeret skal organisationer/foreninger med relevant voldsfaglighed inddrages i  
sagsbehandlingen ved myndighederne med henblik på at bidrage med et voldsfagligt perspektiv jf. EU-resolution  
af 6. oktober 2021 2019/2166(INI). 
 
Vi anbefaler tillige akkreditering af indsatserne og kompetencerne hos foreningerne/organisationerne. Dette 
med henblik på kvalitetssikring. Akkrediteringen giver tillige mulighed for en bredere indsats.  
 

HÅNDTERING 
Politiet:  Anmeldelser om vold skal efterforskes uagtet, at der verserer en samværs- eller  
forældremyndighedssag. Volden eskalerer ofte i forbindelse med at kvinden forlader forholdet, og risikoen for  
partnerdrab er her højst. Her er risikoen også højst for børnenes sikkerhed. I dag efterforsker politiet ofte ikke  
forholdet, hvis der verserer en samværs- eller forældremyndighedssag. Dette fordi der hos politiet er en  
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gennemgående holdning om, at kvinden ”opfinder” volden, fordi hun vil vinde samværs- og  
forældremyndighedssagen. Det resulterer i at mange kvinder ikke anmelder volden af frygt for ikke at blive troet  
på, og af frygt for at blive betragtet som chikanøs og deraf miste forældremyndighed. 
 
Lovgiver: Kvælningsforsøg skal gøres strafbart med en strafferamme på minimum 5 år jf. tilsvarende i UK.  
Børns overværelse af vold skal gøres strafbart for udøveren af volden. I dag anvendes denne definition af vold  
mod børn alene i en socialfaglig kontekst. 
Barnets tarv skal helt konkret defineres i en dansk kontekst. Uden en konkret definition er der risiko for  
subjektive skøn, vurderinger og tolkninger af barnets tarv jf. § 1 og § 4 i Forældreansvarsloven. 

 
FOREBYGGELSE  
Styrket indsats til voldsudsatte børn og øget fokus på voldsudøveren. Det skal bemærkes at voldsfaglighed hos  
frontpersonale er en forudsætning for alle forebyggende tiltag  
 
Kommuner:  Vi anbefaler at der i alle kommuner oprettes en særlig enhed med høj voldsfaglighed.  
Denne enhed kan arbejde på tværs af udvalg og forvaltninger herunder børn/familie-, jobcenter, handicap-, etc. 
 
Der skal foretages risikovurderinger i alle sager, hvori der indgår vold, og evt. undersøgelse af familien 
(forældrekompetenceundersøgelse) skal foretages af en psykolog med voldsfaglige kompetencer.  
  
Familieretshuset: Vi anbefaler at der også her oprettes en særlig enhed med voldsfaglige kompetencer. Den  
særlige enhed kan bl.a. indeholde praktikere fra organisationer og foreninger med speciale i vold. Denne enhed  
støtter medarbejderne indtil disse får egen uddannelse. Vi peger på at en øget inddragelse af  
Istanbulkonventionen vil sikre voldsramte kvinder og børn i højere grad. 
  
Familieretten: Dommere og de børnesagkyndige psykologer som retten anvender skal uddannes indenfor  
partnervold og vold mod børn. I § 7 sagerne skal specialister indenfor voldsområdet inddrages med mulighed for  
at aflægge forklaring under retssagen. Voldsudsatte forældre skal have mulighed for at medbringe en voldsfaglig  
bisidder under retsmøderne. Bisidderne kan indhentes fra foreninger med ekspertise i partnervold.  
  
 

OPSPORING  
En øget voldsfaglighed hos frontpersonale og myndighedsmedarbejdere vil resultere i et bedre  
opsporingsarbejde. Vi anbefaler at alle kommuner pålægges. at udarbejde handleplaner for opsporingsarbejdet  
og forebyggende indsatser med henblik på at nedbringe vold mod børn og partnervold- og drab.  
 
 

OPLYSNING  
En øget synlighed af den tværministerielle samarbejdsgruppe til bekæmpelse af partnervold, herunder  
med en synlig ”domestic abuse commissioner” jf. tilsvarende i UK.  
Øget oplysning i samfundet om psykisk og fysisk vold mod børn samt om partnervold og partnerdrab,  
indeholdende udøvers adfærd samt konsekvenser og reaktionsmønstre for børnene. Øget oplysning om  
victim blaming.  
 


